РЕШЕНИЕ

«25» июня 2019 года г. Калуга

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» в составе:

<...>

в присутствии: представителей органа по ведению реестра - Министерства
строительства и ЖКХ Калужской области <...> (паспорт <...> доверенность), <...>
(паспорт <...> доверенность), представителей заявителя - ООО «УК «Наш Тайфун»
<...> (паспорт <...> приказ), <...> (паспорт <...> доверенность),

рассмотрев жалобу №040/01/18.1-432/2019 ООО «УК «Наш Тайфун» на действия
комиссии по проведению предварительного отбора - Министерства
строительства и ЖКХ Калужской области при проведении предварительного
отбора на оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту
общего имущества многоквартирных домов (номер извещения на сайте
utp.sberbank-ast.ru 013720000091900015),

УСТАНОВИЛА:

1. 17.06.2019г. в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба ООО «УК «Наш
Тайфун» на действия комиссии по проведению предварительного отбора -
Министерства строительства и ЖКХ Калужской области при проведении
предварительного отбора на оказание услуг и (или) выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов (номер
извещения на сайте utp.sberbank-ast.ru 013720000091900015).

По мнению заявителя, комиссией по проведению предварительного отбора
нарушено «Положение о привлечении специализированной некоммерческой
организацией, осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме» (утв.
Постановлением Правительства РФ от 01.07.2016 №615 (далее – Положение)), в
части необоснованного отклонения заявки Общества.

Органом по ведению реестра - Министерством строительства и ЖКХ Калужской
области представлены возражения по существу жалобы заявителя, в которых
указывается на законность действий комиссии по проведению предварительного
отбора.

Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в
материалы дела, оценив их в соответствии с действующим законодательством, а
также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия

Калужского УФАС России приходит к следующему.

07.05.2019г. на электронной площадке utp.sberbank-ast.ru размещено извещение
013720000091900015 о проведении предварительного отбора на оказание услуг и
(или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов.

В соответствии с протоколом комиссии по проведению предварительного отбора
от 07.06.2019г. на участие в отборе поступило 8 заявок, в том числе заявка ООО «УК
«Наш Тайфун», которой было отказано во включении в реестр квалифицированных
подрядных организаций со следующим обоснованием:

«В соответствии с подпунктом «б» пункта 38 Положения и подпунктом «ж» пункта 4
раздела VI Документации заявка на участие в предварительном отборе должна
содержать копию справки налогового органа об отсутствии задолженности по
уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации.

В составе заявки участника предварительного отбора представлена копия части
справки о состоянии расчетов по налогам, сборам страховым взносам, пеням,
штрафам, процентам организаций и индивидуальных предпринимателей (код по
КНД 1160080) на неизвестную дату. Согласно Приказу ФНС России от 28.12.2016 №
ММВ-7-17/722@ «Об утверждении форм справок о состоянии расчетов по налогам,
сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, порядка их заполнения и
форматов представления справок в электронной форме» справка данной формы
не является документом, подтверждающим исполнение организацией
(индивидуальным предпринимателем) обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.

Согласно Приказу ФНС России от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@ «Об утверждении
формы справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора,
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, порядка ее
заполнения и формата ее представления в электронной форме» в случае
отсутствия по данным налогового органа по состоянию на дату, на которую
формируется указанная справка (код по КНД 1120101), недоимки, задолженности
по страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, в ней делается запись «не
имеет неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах».

Вывод о том, что справка налогового органа о состоянии расчетов по налогам,
сборам, пеням, штрафам, процентам по форме, утвержденной приказом ФИС
России от 28.12.2016 № ММВ-7-17/722@, не является документом, подтверждающим
исполнение организацией обязанности по уплате налогов, сборов, пеней,
штрафов, процентов, содержится в Определении Верховного Суда РФ от 02.03.2018
№ 301-КГ18-98 по делу № А79-3483/2017.

Таким образом, справка налогового органа об отсутствии задолженности по
уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации участником предварительного отбора не
представлена».

2. Согласно доводам жалобы заявителя, комиссия по проведению
предварительного отбора необоснованно отклонила заявку ООО «УК «Наш
Тайфун».

Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы, Комиссия Калужского УФАС России
установила следующее.

Согласно письменным пояснениям Министерства строительства и ЖКХ Калужской
области, заявка ООО «УК «Наш Тайфун» была признана не соответствующей
требованиям Положения о привлечении специализированной некоммерческой
организацией, осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
01.07.2016 № 615, (далее - Положение) и Документации.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 38 Положения и подпунктом «ж» пункта 4
раздела VI Документации заявка на участие в предварительном отборе должна
содержать копию справки налогового органа об отсутствии задолженности по
уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации, полученную не ранее 1 января года, в котором
подается заявка.

В составе заявки участника предварительного отбора представлена копия части
справки о состоянии расчетов по налогам, сборам страховым взносам, пеням,
штрафам, процентам организаций и индивидуальных предпринимателей (код по
КНД 1160080) на неизвестную дату. Согласно Приказу ФНС России от 28.12.2016 №
ММВ-7-17/722@ «Об утверждении форм справок о состоянии расчетов по налогам,
сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, порядка их заполнения и
форматов представления справок в электронной форме» справка данной формы
не является документом, подтверждающим исполнение организацией
(индивидуальным предпринимателем) обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.

Согласно Приказу ФНС России от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@ «Об утверждении
формы справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора,
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, порядка ее
заполнения и формата ее представления в электронной форме» в случае
отсутствия по данным налогового органа по состоянию на дату, на которую
формируется указанная справка (код по КНД 1120101), недоимки, задолженности
по страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, в ней делается запись «не
имеет неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах».

В соответствии с пунктом 28 Положения «О привлечении специализированной
некоммерческой организацией, осуществляющей деятельность, направленную на
обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, подрядных организаций для оказания услуг и (или)

выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в
многоквартирном доме» утверждённого постановлением Правительства
Российской Федерации от 1 июля 2016 г. № 615 (далее-Положение), невключение в
реестр квалифицированных подрядных организаций по иным основаниям, кроме
случаев, указанных в пункте 53 настоящего Положения, не допускается.

Пунктом 53 Положения установлено, что решение об отказе во включении участника
предварительного отбора в реестр квалифицированных подрядных организаций
принимается в следующих случаях:

а) несоответствие участника требованиям, установленным пунктом 23 настоящего
Положения;

б) заявка на участие в предварительном отборе не соответствует требованиям,
установленным пунктом 38 настоящего Положения;

в) установление факта представления участником предварительного отбора
недостоверной информации (сведений, документов) в составе заявки на участие в
предварительном отборе.

На основании вышеизложенного, Комиссия Калужского УФАС России приходит к
выводу о правомерности действий комиссии по проведению предварительного
отбора в части отклонения заявки ООО «УК «Наш Тайфун».

По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы ООО «УК «Наш
Тайфун», руководствуясь положениями Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Жалобу ООО «УК «Наш Тайфун» признать необоснованной.

<...>

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.